
.i. Deciuction U/S B0C is not
(a) Individual
(c) Company

'{r

is coyered 80D of the Incorle Tax .Act, 1961(a) eclical treatment of
{b) }vledical rnsurance

\1,'
(c])

5. Tlansibr o1'

(aj iliarnold Jewellery
{c) AntiqLre Paintings

8. krcome Tax Act extends to
(a) Whole of Inclia
(c) lvlaharashtra and Gujrat

S,culptiu'e ,,,'

(b) ,{.7,900
(d) t.9,0oo

," (b) Whole of Maharashrra
(d) Whole of India except Jammu and Kashmir

- fuition
equal to

(a) {.2000
(c) t,s,00t)

9'ltemnneration Received by a partner fiom partnership lirm is taxable under(;i)Incorrrefi.omHouseProperty(b)Incomefrom.otherso*"l-
(c) capital Gain (a) Income nu* e.rriness a,d profession
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lO.tsonus to employee is taxabie on _ basis.

iri) r\cclual (b) Receipt
(r:) ilue (d) Open

i i . Prerrious )reaL means the
(a) Financial Year
/,, r ^^,- \/^^,.,.r I r_Lilli r Lor

1 .1.11 the house plopert,v is let out wi
(a) income fiom House ProperlY
(c) Capital Cain

I

ir
immediately preceding the Assessment year

(h) Caiendar"Year
Acadenlic Year

(d) Income fion"r Business

under the head

Q i (b) SLare ulreti"Lerthe following staternents are True orFalse (aly tcn)

I An association oF pcrson consist of individuals only.

2 .\dvrnce received against salary is not part of gross salary'
3. Gift receivecl tr om mother is fu1ly taxable,' .

zi. lvlonthly Pension received by'gorr"r.rment ehrployee is full exempt from tax.'
5. "tlre status of Indian origin individual is alwa,vs a t'esident.
{i. $r'ages and Salarjes are taxable uncler the l:ead income fi'oln salaries.

(10)

7. There are total Six heads of Incorne.
Fl Section 80 U is appiicahlL- 1r residential indjvidLral.
9. Tata Power Limiii is a pa:tuership flrnl under the Income Ttrx Act.
10. Uncler Section 80CCC deduction available to HLIF. i
1 1. I4unl.cipal taxes paid by owner is allowed as deduction under the head Income from House

,,12. (a) Ms Daniella joined a company PDP Ltd. on 1st Novernber 202.? a.nc1-vas paid the f,olior,r'irig

cinoluments and allou,ed perquisites as under:
l:rnolrrrrrerrts: ' ,i,:f

Ba;;ic Pay t

(20)

"0.000 per nronth
Deanrcss A llorvance ?L 10.000 per nronth

' She could achieve target only forlwo months.
i'crqrrisites:
(1) Fumished accommodation owned by the emplolrer and provided free of cost. Taxable value

of tire rerrl fi'ce furnished accomilodation was <. 2,35,000.
r j) Use of iaptop for office use worth t. 23.800.

1r-lsflore .joining the PDP Ltd, she was a Centlal Government einlrloyee and retired on 3Oth June 20].1"

She rvas paid the loliowing emoluments and perquisite by the Government.
Hrrsic Salary - t. 80,000 p.a.

l)eat:ncss Allorvance t. 16,000 p.a.
Entertaiment ailowance since 1952 - {. 20,000 p.a.
Fron: lst.TLlly 2023 slte reccives tlre rnonlhly pension of t. 29,000 fi'orn the Gor-err161s111. Shc

rr'ceived <. 20,00,000 as grafuity.
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Q2 (b) Mr.. Sunder (disability 50%)" is employed il t*l Pvt Ltd and receives the following

lirsic pay {. 16,50,000 annuallY

Lrrleltaintnent Allowance {. 1,00,000

Nieclicat expenses reimbirsed by the employer t. 45,000

Chilclren educatjon ailowance received t. 30;000 for his only daughter.

I'r'ofessional tax paid t. 2500 :

t4r. Sr-rnder contributes {. 1,00,000 towards pension.fund. He has no other income but received gift

ll"onr mother {. 7,50,000.

Yt)n aLe required to compute net taxable income for Mr. Sunder for the previous year 2023-24

relerrant to Assessment year 2024-25.

,i;;f*@*

t),

working in ABC Ltd. ancl has given the details of his income for ,t;olr.r,oo,
,,,-,-rt ) {\)i-) L

- Basic Salary received ,,- . {. 1,05,000 per month

- Dcamess allowanc e (50%is for retirement benefits) t. 60,000 per n'ronth'

- Commission as a percentage of turnover 5%

Turnovel during the year (. 5,00,00,000

lJis or,vn contriburtion in the recognized provident fund <. 2,00,000

I:rrrlrloyer''s contribution to recognized provident furrcl 20% of hisbasic salary and dearness

1' /'1 1 ,1r!{}r t+ Page 3 of 14

Y r;rL are lequired to computq net taxable

rt:lcvarit 1.o Assessment year 2024-25.
incoilre. for Ms Daniella for the previous year 2023-24

", /,

OR

shealsoearnedfollowinginterestsliomherinvestments,duringtheyear:Ar)ai't il'orn above she also eat'::'uj':i':':::;:"^;;..^.-* lz OOOf
1. lnter.est o, Fixed Deposits: t. 3,18,b00 (net TDs : t' 72,000)

1 l ',r,'i,.i 1 lrr-,"t' C""i'" '' n -.'1-

r,1!v1 vo! rrurrr D.ivlll$ banK aCCOUnt- <' /J'U00 ' - i

3. lnterest trom it*utiYa Samriddhi Account { 13,9'00
4. She also received t. 4,00,000 as share of profits from agricult'l'lland in.Raipur' 1 L c-11.

firre paicl <. 15,000 as Mediclaim premium amount for herserf and 25,000 for her dependglt 
lalner

.lrrring tlre year 2023-24.
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Q3 (a) Follou,ing is the Profit & Loss Account
Nimesli Waja, fol the year ended 31't Jvlarch, 2

Profit & L;oss Account for

of iM/s: Global Financial Sdrvices"
024

q1vned by Mr
(20)

ear

)) 30a1, of tlavelling expenses is forpersonalpurpose
i) I-Ie paid t.65,000 towards school fees for his son.

4 ) He Paid t. I,00,000 for Life Insurance Premium.
5) Salaly incJudes <. 1,20,000'(t10,000:per month) paid to his wife MiS. Waja who is B.
Graduate and rvrite the accounts for his business.

Coni:prrl'e the Taxable Income of IvIr. Nimesh Wajafor the assessmentyear 2023-24.,

uorn

OR
Q3 (b) Irollowing is the Profit & Loss Acqount of 'M/s R&D AssocibteS" owned by Mrs,.Richa
Shah, fbr the year ended 31't.March, 2424. (20)

Profit oss Acedunt foi the 3t.rl

lior-rlars Part

Gross Profit
By Saving Bank Interest '-

By Interest on Time Deposit
By Income Tax Refuird.

9,85,000
5,700

10,000

)?'i'o OiIce Expenses
a.

I L) I'rOleSSlOn l ZIX

I u Staff Weifale Expenses
TLr Printing & Stationery
To I)epr eciation_
I o l'rotessronal Fees

To Drawings
To l:nterest on Personal I
To GST Paid
To Net Profit

T t"j ensesc)1- Ilv p 40,009,
30,000
2,500

44,AA0
, 12,850

50,0-00

9$00
4s,ooo

: ,36,000.

0

4 3

10,23,100T

tParticularsPalticr.r lars
8,85,000

3,84,000

30,000

By Gross Profit
"flV n.rt Received from Let-
out Hquse Property
By Unrealized Rent
Recovered for F.Y, 2022-23

, 2,65,000
30,700
12,000

' 2,500 
"

15,000
35,900
22,100
30,000
15,000

1,20,000
4:2,000

7,08,800

l'o S:rlaries
To lll ectricity Expenses

To lt4Luricipal Tax
-l-o Prot'cssion Tax
To lncorle Tax
To Conveyauce Expenses
To Depreciation
To Repairs & Maintenance
i-o Lcgal Expertses
'i rt lntcrest on Flousing I-oan
' l'o jtrr-r rni ture Pr"rrchase
'l'r-r Net Profit
l oial 12,99,00012,99,00CI

l{

'00Total

Total

+l r'. Crl i i ic rtal In{'ormation:
I ) Municipal rralr-ration of House,Property' is, {.3,55,000.

2) Repairs & Mailtenance include {..l2,OA0 fgr renovation-for house property.

:i Si,e invested.{.1,20,0O!,i1.P:ryioo Frlnd of LIC for heqselfl'

4) Salaries inclircles t.15,000 paid in cash,r ." I . f

Sj Sne paicl Inter:cst on Educaiion loan of t.50,000/- for herself.

ii,n rrrlt, the Taxable Income'of Mrs. Richa Shah for the ass.essment year 2024-25 '
I -',
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liinancial Year Amount
i 998- I 999 {.2,50,000
2.C06-?.007

i010-201 I

3,66,000
<.3,7 5,150

lt)r3-20 t4 {.4,40,000 ,,

ilc solcl the above house on 15th
t 2,00,000 on the sale transaction.

irie pLrrchasecl a new resiclential house in Udaipur for t,43,00,000 on 25th March,2024.

r i:: lrrrr:hasecl 3 years' bonds issued by Rulal Eiectrification Corporation (REC) for 1.15
i.tlr N ltrch,2024. .

Llost Inflation Index are as follows:

;Q0;000 on

Financial Year Cost Inflation Index r

200 l-2002 100

2006-2007 t22
20r0-2011
)41,3-2014 220
2023-2024 348

OR
Q,l (c) li4iss Ruchita furnishes the following particulars for th6 previous year ending 3l-03-2024 and
rcclircsts you to conlpLlte the taxable capital gain for assessment year 2024-25. (10)

(a) She iracl a Residential house purchased on 01-04-2000 for {.4,00,000. (FMV as on 1.4.2001 is t.
r i0.000)
(Lr) )n the year 2012-13 further construction ard improvement cost was incurred t.60,000
(c) Orr 10-05-2023 the house was s.oldfor {: 1,50,00,000.

Ixpeuclittrre in connection with the transfer t,5,000
(ci) On t3-12-2023 she purchased new residential hpuse for {.80,00,000.
(e) She cteposited'<. 55,00,000 in eligible bonds issuerd by Rural Electrification Corporation Limited

1 i,.C i:- L) on 20-09-2023.
Cosl inflation index for financial year are us undei':

.Financral Year' CII
i00200 i -02

204lrrIa L\]t /- l )

3481()2i-24

i;?5 [ ! q Pag'e 5 of 14

fqr t 1,80,00,000. He incurred transfer expenses of

lat

a
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Mr. Sutenclra has earned tlie following income during

a5

ended on 3 1st March,
(10)

assuming as follows:

Act? (1 0)

(1 0)
() 5

(20)
Qs

a

4,00,000
3,00,000
2,00,000
i,00,000
1,50,000
1,00,000
1',50,000

6,
l

,)

J.

4.
(

6.

1
i.l

fiom India
br-rsiness in

,l'

i, !, I L/! Page 6 of 14

tire previous Year

Corrriir-rte his total jncome for the assessment year

(a) 1-lc is Resrclent and Ordinarily Resident

ifri f l. is Resident but not Ordinarily Resident'

l:. Deenrecl to be let out ProPertY
c, Interest on loan for higher education (Section 808)

r'l Non-taxairlePetquisites
o S.op. of total inctme for Itesiilent and Ordinary )lesident

1'. 
'' Heads of Income

,,/

t


